GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Senhor Rodrigo Pinheiro extensivo ao senhor Vital Florêncio,

Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, no sentido de que instalem pontos de

internet via WIFI de forma gratuita no Campo Municipal do São João da Escócia, no

bairro São João da Escócia, nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A instalação de pontos de Wi-Fi, possui precípua importância para a democratização

do acesso à internet e a tecnologias digitais, ao disponibilizar Wi-Fi de forma gratuita para a

população. Logo, tendo em vista o grande fluxo de pessoas na localidade supramencionada,

a disponibilização de acesso à internet beneficiará um grande contingente de moradores que

utilizam o espaço público para trabalho e lazer.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência

ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões , 13 de Outubro de 2025

		2025-10-13T11:09:16-0300
	Vereador Tafarel